
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijkder Nederlanden
Jaargang 1988

645
Besluit van 20 december 1988, houdende 
wijziging van het Administratiebesluit Bijzondere 
Ziektekostenverzekering (Stb. 1983, 253)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 14 oktober 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV-404809;

Gelet op artikel 16, eerste lid, van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten (Stb. 1967, 655);

Gezien de adviezen van de Ziekenfondsraad (adviezen van 31 oktober 
1986, FES/BU/35292 en 27 oktober 1988, BU/27352 en BU/33630);

De Raad van State gehoord (advies van 9 december 1988, No.
W13.88.0581.);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 15 december 1988, DGVGZ/VTA/VERZ/VV- 
405729;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering (Stb. 
1983, 253)' worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 2, onder A, onderdeel a, wordt na «aangewezen» ingevoegd: 
, echter met uitzondering van psychiatrische ziekenhuizen.

B

Artikel 3, tweede lid, komt te luiden:
2. Onze Minister wijst ziekenfondsen, ziektekostenverzekeraars,

uitvoerende organen of rechtspersonen als bedoeld in artikel 39, tweede 
lid, van de Wet, aan als perifere instelling voor het verrichten van het in 
artikel 8 aangegeven deel van de administratie met betrekking tot 
verstrekkingen als bedoeld in artikel 2.

C

In artikel 5, eerste lid, wordt «onder A, C, G, K en L» gewijzigd in: onder 
A, echter met uitzondering van opneming en verder verblijf in psychiatrische 
ziekenhuizen, C, G, K en L.

Staatsblad 1988 645



 

 

 

 
 

 

 

 

 

DD

Aan artikel 6, tweede lid, wordt toegevoegd: en ten aanzien van kosten 
van administratie en controle ten behoeve van het verlenen van de 
verstrekking opneming en verder verblijf in een psychiatrisch ziekenhuis, 
voor zover de periode van één jaar te boven gaande, alsmede ten 
behoeve van verstrekkingen waarop eerst met ingang van een dag, 
gelegen op of na 1 januari 1989 ingevolge de Wet aanspraak kan worden 
gemaakt.

E

In artikel 7 wordt, onder vernummering van het tweede in het derde lid, 
een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

2. Het eerste lid is niet van toepassing terzake van het verlenen van de
verstrekking opneming en verder verblijf in een psychiatrisch ziekenhuis, 
voor zover de periode van één jaar te boven gaande, noch ter zake van 
het verlenen van verstrekkingen waarop eerst met ingang van een dag, 
gelegen op of na 1 januari 1989 ingevolge de Wet aanspraak kan worden 
gemaakt.

A R TIK EL II

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 juni 1988, Stb. 295.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
ter inzage gelegde stukken worden opgeno
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 10 januari 1989, nr. 7.

Dit besluit treedt voor wat betreft artikel I, onderdelen A, C, D en E, in 
werking op het tijdstip waarop artikel XIII van de Wet houdende invoering 
van een gedeeltelijk nominale premie in de ziekenfondsverzekering, 
uitbreiding van het verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten en enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de 
Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangen
de wijzigingen in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot 
de sociale zekerheid en de belastingwetgeving in werking treedt en treedt 
voor wat betreft artikel I, onderdeel B, in werking met ingang van 1 
januari 1989.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

Uitgegeven de dertigste december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 645 2



  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ingevolge artikel 16, eerste lid, van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten (Stb. 1967, 655) (AWBZ), kan bij algemene maatregel van 
bestuur worden bepaald dat een bepaald deel van de administratie van 
AWBZ-verstrekkingen, alsmede het verrichten van betalingen voor het 
verlenen van die verstrekkingen, wordt opgedragen aan een centraal 
administratiekantoor (CAK). Tevens kan worden bepaald dat met betrekking 
tot het verlenen van bij die algemene maatregel van bestuur aan te wijzen 
verstrekkingen, de overige administratie geheel of gedeeltelijk wordt 
verricht door zogeheten verbindingskantoren en dat ook de controle in 
het kader van het verlenen van de aangewezen verstrekkingen door die 
verbindingskantoren wordt uitgeoefend. Een en ander heeft zijn beslag 
gekregen in het Administratiebesluit Bijzondere Ziektekostenverzekering 
(Stb. 1983, 253).

In artikel XIII van de Wet houdende invoering van een gedeeltelijk 
nominale premie in de ziekenfondsverzekering, uitbreiding van het 
verstrekkingenpakket van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en 
enige andere wijzigingen in de Ziekenfondswet en de Algemene Wet 
Bijzondere Ziektekosten, alsmede daarmee samenhangende wijzigingen 
in enige andere wetten en regelingen met betrekking tot de sociale 
zekerheid en de belastingwetgeving, is bepaald dat artikel 16, eerste lid, 
van de AWBZ niet van toepassing is voor de verstrekkingen die vanaf 1 
januari 1989 aan het AWBZ- verstrekkingenpakket worden toegevoegd. 
De bedoeling hiervan is dat de op het gebied van deze verstrekkingen 
eventueel bestaande relaties tussen verzekeraars en verzekerden in 
uitvoerings-technische zin niet worden doorbroken waarmee tevens 
wordt bereikt dat de werkgelegenheid bij die verzekeraars niet zal 
minderen als gevolg van de uitbreiding van het AWBZ- verstrekkingen
pakket.

In genoemd artikel XIII is tevens bepaald dat artikel 16, eerste lid, van 
de AWBZ niet langer van toepassing is voor de thans al onder de AWBZ 
vallende verstrekking welke de zorg in psychiatrische ziekenhuizen 
betreft. In samenhang met de per 1 januari aanstaande onder de AWBZ 
te brengen vormen van psychiatrische hulp wordt hiermee bereikt dat ten 
opzichte van een zo groot mogelijk deel van de gehele cluster van 
psychiatrische zorg geen verbindingskantoren meer zullen optreden. Dat 
laatste zal als gevolg van een reeds bestaande financieringsstructuur 
vooralsnog wel het geval blijven bij psychiatrische zorg in algemene 
ziekenhuizen (PAAZ-en) en de hulp die wordt verleend door regionale 
instellingen voor ambulante geestelijke gezondheidszorg (RIAGG's). In 
overleg met alle betrokken partijen zal worden bezien of en in hoeverre 
ook met betrekking tot laatstbedoelde verstrekkingen de verbindingskan- 
toorfunctie kan worden afgeschaft of gewijzigd.

Ingevolge artikel 3, tweede lid, van het Administratiebesluit Bijzondere 
Ziektekostenverzekering kwamen tot op heden uitsluitend ziekenfondsen 
in aanmerking voor aanwijzing als verbindingskantoor.

Gelet op de voorstellen van de «Commissie Structuur en Financiering 
Gezondheidszorg» -  de zogeheten «Commissie-Dekker» -  voor wat 
betreft de uitvoering van het door die commissie aanbevolen nieuwe 
verzekeringsstelsel, alsmede op de regeringsvoornemens onder meer met 
betrekking tot vorenbedoelde voorstellen zoals die zijn verwoord in de 
nota «Verandering verzekerd» (Kamerstukken II, 1987-88, 19 945, nr.
28), en op het minderheidsstandpunt, weergegeven in het advies dat de 
Ziekenfondsraad omtrent deze aangelegenheid uitbracht (advies van 31 
oktober 1986, FES/BU/35292, uitgave van de Ziekenfondsraad 1986 nr. 
334), wordt thans de mogelijkheid geopend dat ook de als uitvoeringsor-

Staatsblad 1988 645 3



  

 
 

ggaaaann  iinn  hheet t kadkader ver vaann  ddee  AWBZ AWBZ toegtoegelelatateenn  ppararticticuulilieerere  ziziektektekostenverzeekostenverze
keraars alsook als zodanig aangemelde uitvoerende organen van de 
publiekrechtelijke ziektekostenregelingen voor ambtenaren als verbin- 
dingskantoor kunnen worden aangewezen.

Voorts is deze gelegenheid benut om in het desbetreffende artikellid 
een redactionele onvolkomenheid te corrigeren.

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit bleek dat dit besluit uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaren ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J.D. Dees

Staatsblad 1988 645 4


	stb-1988-645



